crepantia? Baptizans in Baptismo vocabit *Arie* Adrianum, quem defunctum Sacrificus in Missa pronuntiabit Andream etc. Quod sane non ultra erit, si vel modo communem tramitem tenere incipiamus. Melius est in regione non-nota communem viam (licet non in omnibus commodissimam) sequi, quam singulos meliorem quaerendo, a se invicem discursitare. Nec tamen ita conjectata apprehendas velim, quasi leviter absque fundamento aut rationibus compilata sint. Certe non sic, sed, ut dixi, ex collatione Doctissimorum Virorum. Item in multis ex derivatione et aliunde constat omnino certo sic esse, uti dicimus. Ubi et Lectori perspicuam potuissemus rationem reddere, nisi brevitatem intendissemus. Concedat itaque in tantillo negotio bonus Lector aliquid nostrae industriae.

Toch ontken ik niet, ja, ik verklaar het hier uitdrukkelijk, dat alles daarmee nog niet in allen deele kant en klaar is. Ik zal het niet allen naar den zin hebben gemaakt, evenmin als mij zelve in alles. Heeft iemand iets beters gevonden: dat hij het publiek make; en ik zal hem zelfs gaarne volgen. Ik geloof ook niet, dat iemand op dit stuk in staat zal zijn om volkomen te bevredigen, dewijl er geen eind is aan het afknotten, verminken en veranderen der namen, zooals iedereen dat naar willekeur doet. En wat de kinderen stamelend voor den dag brengen, dat herhalen de kindermeiden, en ten laatste raken allen er aan gewend.

Zoo iemand echter lust heeft om zelf te verzinnen en te gissen, wanneer onze lijst hem in den steek laat of hem niet voldoet, dan weigere hij niet zekere regels in acht te nemen, namelijk te onderzoeken:

1. of de bloedverwanten van hem, wiens naam genoemd wordt, geen voor de hand liggende overeenkomst weten aan te geven met den naam van eenen Heilige;
2. waar de doopeling van daan is, of de grootvader of overgrootvader, ter wiens gedachtenis de naam herhaald wordt;
3. wat Heiligen daar ter plaatse beroemd zijn, of als Patronen vereerd worden enz., naar wie de menschen daar vaak vernoemd worden; of iemand uit Friesland, uit Engeland enz. komt. Zoo heeft

Nec enim diffiteor, quod modo communico non esse omni ex parte plenum et planum. Non satisfecero omnibus, nec mihi ipsi in omnibus. Si quis melius invenerit, ubi publicum fiet, libenter etiam sequar. Nec puto omnino posse a quoquam satisfieri in hoc negotio; cum non sit finis nomina frangendi, mutilandi et mutandi, quod quique faciunt pro libitu. Et quod infantes balbutiendo formant, nutrices repetunt et tandem omnes assuescunt.

Cui tamen sibi fingere et conjicere placet, ubi hic noster catalogus deficit, aut non satisfacit, regulas quasdam observare non dedignetur; videlicet videndum: